[image: CRP ORIGINAL - AM -RR.png]

SISTEMA CONSELHOS DE PSICOLOGIA
Conselho Regional de Psicologia 20ª Região
AM-RR

[bookmark: _Hlk82418667][bookmark: __DdeLink__418_1319834617]ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO E SEÇÃO RORAIMA, REALIZADA EM 21 DE SETEMBRO DE 2021, através da plataforma digital tenmeetings.com.br. Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, com primeira chamada às 18h00, em primeira convocação com 2/3 (dois terços) de seus membros, e às 18h30, em segunda convocação com qualquer número de psicólogas (os) presentes na plataforma online, sob a Presidência da Conselheira Tesoureira do CRP20, Psicóloga SILMARA DE SOUZA LIMA, presente também a Psicóloga ROSIMAR DA SILVA BEZERRA ARAKAKI tesoureira da Seção Roraima/CRP-20 e as (os) Psicólogas (os) presentes reuniram-se para realização da ASSEMBLEIA GERAL ORÇAMENTÁRIA DO CRP 20 e SEÇÃO RORAIMA para discussão e deliberação dos seguintes pontos de pauta: a) apresentação das contas do período de agosto/2020 a julho/2021; b) discussão da anuidade de pessoa física e pessoa jurídica para o exercício de 2022; c) fixação de taxas para o exercício de 2022. A Conselheira Tesoureira Silmara de Souza Lima e a Conselheira Presidente Lígia Maria Duque Johnson de Assis dão as boas-vindas a todas (os) profissionais, agradecem a presença das (os) profissionais que atenderam à convocação do CRP-20 e apresentam os pontos de pauta estabelecidos através do edital de convocação como segue: 1) APRESENTAÇÃO  DAS CONTAS DO PERÍODO DE AGOSTO/2020 A JULHO/2021: A Tesoureira apresenta em slides o percentual de novos registros profissionais, cancelamentos e transferências além da quantidade de atividades administrativas prestadas aos profissionais do AM e RR referente ao período de Agosto/2020 a julho/2021; apresentou também as receitas arrecadadas no período citado bem como as despesas de manutenção da estrutura da Sede e Seção e dos trabalhos realizados referente à atividade fim do CRP 20ª Região AM e RR. A tesoureira respondeu às perguntas dos participantes e em seguida abriu-se a votação sobre apreciação da prestação de contas do período supracitado tendo a aprovação da maioria dos participantes. A Tesoureira seguiu para apresentação do segundo ponto da pauta. 2) DISCUSSÃO DA ANUIDADE DE PESSOA FÍSICA E PESSOA JURÍDICA PARA O EXERCÍCIO DE 2022: 2.1) PESSOA FÍSICA: Após a apresentação da proposta da SEÇÃO RORAIMA para a manutenção do valor da anuidade PF praticado no ano corrente, a assembleia aprova o valor da Anuidade 2022, ficando anuidade PF fixada em R$ 428,71 + R$ 6,79 totalizando R$ 435,50 (quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos); a Tesoureira informa que o valor de R$ 6,79 (seis reais e setenta e nove centavos) refere-se ao Fundo de Seções conforme fixado pela Assembleia de Delegados de maio/2019. FORMAS DE PAGAMENTO Pessoa Física - para pagamento integral até 31/01/2022 haverá desconto de 15% (quinze por cento) ficando no valor de R$ 371,19 (trezentos e setenta e um reais e dezenove centavos) já incluso o FS; para pagamento integral até 28/02/2022 não haverá desconto; para pagamento integral até 31/03/2022 será o valor integral de R$ 435,50 (quatrocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos); já incluso o Fundo de Seções, ou em 04 (quatro) parcelas, iguais com vencimento no último dia dos meses de janeiro a abril de 2022. PESSOA JURÍDICA: A Assembleia aprova a anuidade de Pessoa Jurídica para as seguintes faixas de capital: ANUIDADE PJ FAIXA 1 - capital social até R$ 50.000,00, valor aprovado em R$ 693,21 + R$ 6,79 totalizando R$ 700,00 (setecentos reais). FORMAS DE PAGAMENTO Pessoa Jurídica - Para pagamento integral até 31/01/2022 haverá desconto de 15% (quinze por cento); para a 1ª faixa fica estabelecido o valor de R$ 596,02 (quinhentos e noventa e seis reais e dois centavos); para pagamento integral até 28/02/2022 sem desconto; para pagamento integral até 31/03/2022 sem desconto, ou em 05 (cinco) parcelas em valores iguais com vencimento no último dia dos meses de janeiro a maio de 2022. 3) ANUIDADE PJ FAIXA 2 - capital social de R$ 50.000,00 até R$ 200.000,00: valor aprovado em R$ 1.440,78 + R$ 6,79 totalizando R$ 1.447,57 (hum mil quatrocentos e quarenta e sete reis e cinquenta e sete centavos). FORMAS DE PAGAMENTO Pessoa Jurídica - Para pagamento integral até 31/01/2022 haverá desconto de 15% (quinze por cento); para a 2ª faixa fica estabelecido o valor de R$ 1.231,45 (um mil duzentos e trinta e um reais e quarenta e cinco centavos); para pagamento integral até 28/02/2022 sem desconto; para pagamento integral até 31/03/2022 sem desconto, ou em 05 (cinco) parcelas em valores iguais com vencimento no último dia dos meses de janeiro a maio de 2022.4) FIXAÇÃO DE TAXAS PARA O EXERCÍCIO DE 2022: A Taxa de 1º Registro aprovada em R$ 60,00 (sessenta reais); a Taxa de carteira para 1º registro aprovada em R$ 25,00 (vinte reais); a Taxa de segunda via de carteira aprovada em R$ 30,00 (trinta reais); A Taxa de carteira com Título de Especialista aprovada em R$ 30,00 (trinta reais). A Taxa de Registro/certificado Pessoa Jurídica aprovada em R$ 164,23 (cento e sessenta e quatro reais e vinte e três centavos). A Conselheira Presidente LÍGIA MARIA DUQUE JOHNSON DE ASSIS agradeceu a presença de todos e a Conselheira Tesoureira SILMARA DE SOUZA LIMA NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA ÀS 20 horas e 50 minutos a ASSEMBLEIA GERAL ORÇAMENTÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20ª REGIÃO E SEÇÃO RORAIMA. Eu, Rosimar da Silva Bezerra Arakaki, Tesoureira da Seção Roraima do CRP20, lavrei a presente Ata. Boa Vista – RR, 21 de setembro de 2021.

Travessa B, Nº 84, Bairro Centro. Boa Vista – Roraima, CEP 69.301-225
Fones: (95) 3224-8482 – Site: www.crp20.org.br E-mail: crp20.rr@crp20.org.br ou fiscalizacaorr.crp20@gmail.com

image1.png
CRP
==

Conselho Regional de Psicologia - 20 Regiao
AM- RR